
 

 

 

1 

 

 
 

  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163 

 

 
 

All’Albo Online 

Ad Amministrazione Trasparente 

AL DSGA 

Determina n. 101 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale preordinata alla stipula del contratto di prestazione d'opera ai sensi 
dell’art. 2222 e 2229 cod. civ. inerente le attività di Formazione e Supporto Amministrativo-Contabile al 
DSGA e agli uffici di segreteria a.s. 2025/2026. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. e ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
287 e ss. mm. e ii.; 

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n. 275; 

Vista l’Approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;   
Visto l’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti;   
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 
107”;  

Considerato in particolare l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 il quale consente la stipulazione di 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

Considerato l’Art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 
ivi previste”;   

Visto il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi individuali; 
Visto Avvio procedura per l’individuazione di personale a cui affidare le attività di Formazione e Supporto 

Amministrativo-Contabile al DSGA e agli uffici di segreteria a.s. 2025/2026 prot. n. 8256 del 
11/11//2025; 

Considerato che risulta pervenuta un’unica candidatura all’avviso pubblico in oggetto; 
Considerato che l’esperto ha prodotto Curriculum, titoli culturali e professionali, ed ha documentato 

esperienze pregresse anche in ambito scolastico, da cui risulta la sua assoluta affidabilità in merito 
al raggiungimento degli obiettivi;   

 
 

DETERMINA 
 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di assegnare al sig. Riccardo Vittori l’incarico di esperto esterno per la realizzazione delle attività di 

Formazione e Supporto Amministrativo-Contabile al DSGA e agli uffici di segreteria  a.s. 2025/2026; 
- di autorizzare la spesa oraria di € 41,32 omnicomprensiva da imputare sul capitolo P.4.1 

dell’esercizio finanziario 2025, per 35 ore aumentabili. 
- di nominare il Dirigente Scolastico Marastella Zafarana quale RUP e quale Direttore dell’Esecuzione; 

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it


 

 

 

2 

 

 
 

  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163 

 

- di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la corretta esecuzione; 
- la pubblicazione del presente atto sull’Albo On-line ed  Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione Scolastica. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Marastella Zafarana 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA

mailto:bgic861008@istruzione.it

		2025-11-25T15:19:45+0000
	MARASTELLA ZAFARANA




